




Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  1 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

MỤC LỤC 

 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 6 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 6 

2. Tên cơ sở ..................................................................................................................... 6 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: ...................................... 8 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở ................................................................................. 8 
[...]
 Độ dốc i = 0,03 

+ Ống thoát nước ngoài nhà:  

 Kích thước D400, chiều dài 44m.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  25 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

TT Công trình Thông số kỹ thuật 

 Kích thước D200, chiều dài 4m 

 Độ dốc i = 0,003 

+ Vật liệu: uPVC 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Số lượng điểm xả nước thải: 01 điểm (Trùng với điểm xả nước mưa trên 

đường Trường Chinh). 

+ Vị trí điểm xả nước thải: 01 vị trí tại ga đấu nối GM
1 trên đường Trường 

Chinh. Tọa độ điểm xả: X= 2323592; Y = 585545. 

+ Phương thức xả thải: Tự chảy 

+ Chế độ xả: liên tục; 

+ Nguồn tiếp nhận: Hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Trường 

Chinh.  

  + Đường ống đấu nối nước thải: Cống tròn bằng uPVC, D200, dài 4m. 

 (Vị trí điểm xả được thể hiện tại bản vẽ thoát nước thải đính kèm phụ lục báo cáo) 

-  Đánh giá sự đáp ứng về yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả 

nước thải/điểm đấu nối nước thải:  

+ Nước thải của cơ sở bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. Các 

loại nước thải này sau khi được xử lý đã đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1 đối 

với nước thải sinh hoạt và đạt QCĐTHN 02:2014/BTNMT, cột B với Cmax = C đối với 

nước thải sản xuất trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực nên 

việc xả thải của Cơ sở là phù hợp và đúng quy định.  

+  Cống thoát nước sử dụng là loại uPVC đặt ngầm không bị ảnh hưởng bởi 

hầu hết các axit ở các nồng độ khác nhau, cũng như kiềm, chất hữu cơ, các loại chất 

béo và dầu. Là loại vật liệt nhiệt dẻo, đo đó có khả năng chịu được biến dạng do động 

đất, độ bền cao, chống thấm nước tốt, đảm bảo lượng nước thải không thấm vào lòng 

đất hoặc chảy vào nguồn tiếp nhận khác. 

+ Độ dốc đường thoát nước thiết kế phù hợp i = 0,003, kích thước hố ga đấu nối 

lớn 800mm x 600mm × 1000mm. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của khu vực trên 

đường Trường Chinh. 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Mô tả về công trình 

- Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất phát sinh từ Nhà 

để xe cao tầng và văn phòng điều hành của cơ sở. 

- Hệ thống xử lý nước thải được xây dựng bán ngầm bằng bê tông cốt thép kết 

hợp với các bồn Compusit. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  26 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

1.3.2. Quy mô, công suất thiết kế 

Hệ thống xử lý nước thải được xây dựng với công suất xử lý là 60 m3/ngày 

đêm. 

1.3.3. Công nghệ xử lý nước thải 

1.3.3.1. Công trình xử lý sơ bộ nước thải 

a. Xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh 

- Nước thải từ khu vệ sinh được dẫn qua 01 bể tự hoại 3 ngăn, có dung tích 60m3 

(kích thước ngăn chứa: D x B x H = 4500x3000x2550mm; kích thước ngăn lắng 1: D 

x B x H = 5000x2400x2550mm; kích thước ngăn lắng 2: D x B x H = 

4500x2000x2550mm), bể tự hoại được đặt ngầm tại tầng hầm cạnh HTXL nước thải 

tập trung.  

- Kết cấu bể tự hoại: Tường bể xây gạch đặc dày 220, xây trát vữa xi măng mác 

#75. Thành bể trát xi măng dày 10mm, đánh bóng bằng xi măng nguyên chất. Đế bể 

dùng bê tông # 200, đá 1×2mm. Thép sử dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, 

Ra=2700kg/cm2. Đáy bể được đóng cọc tre dài 2m, mật độ 25 cọc/m2. 

- Chức năng: xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trước khi dẫn về HTXL nước thải sinh 

hoạt tập trung. 

- Cấu tạo của bể tự hoại 2 ngăn: 

+ Ngăn chứa: có vai trò chứa phân, chất thải 

+ Ngăn lắng: có vai trò lắng phân trước khi thải ra bên ngoài. 

 

Hình 3.3. Sơ đồ tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

- Nguyên lý hoạt động bể tự hoại như sau: 

Bể tự hoại được xây ngầm dưới đất là một công trình đồng thời làm hai chức 

năng: lắng và phân huỷ chất hữu cơ. Nước thải theo đường ống thu gom được đưa vào 

ngăn chứa nước thải của bể phốt. Tại đây nước thải chảy qua ngăn lắng thứ 1 còn các 

chất hữu cơ dạng rắn lắng xuống đáy ngăn chứa để phân hủy. Dưới tác động của các vi 

sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ dạng rắn và dạng hoà tan bị phân huỷ, một phần tạo 

thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ không độc. Nước thải chảy 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  27 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

qua ngăn lắng thứ 1 để lắng một khoảng thời gian sau đó qua ngăn lắng thứ 2 có thiết 

kế một số vật liệu lọc và xử lý thoáng khí bổ sung để phân huỷ các chất hữu cơ còn lại 

trước khi thoát vào hệ thống xử lý nước thải tập trung.   

Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý của bể tự hoại, chủ dự án thực hiện các biện 

pháp như: 

+ Bổ sung chế phẩm BIO – PHỐT vào bể tự hoại để khử mùi hôi và tăng cường 

các quá trình trao đổi, phân giải các chất hữu cơ trong bể tự hoại. Lượng chế phẩm sử 

dụng: Định kỳ 3 tháng bổ sung 1 lần, liều lượng sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản 

xuất là 150g/1m3 bể. Tổng thể tích bể tự hoại của dự án 60m3 thì liều lượng cần sử 

dụng 9kg/lần. 

+ Định kỳ thuê đơn vị có chức năng tới hút bùn bể tự hoại với tần suất 6 

tháng/lần; kiểm tra phát hiện rò rỉ, hỏng hóc các thiết bị thu gom, xử lý nước thải để thay 

thế kịp thời. 

b. Xử lý sơ bộ nước thải khu vực bếp 

- Chủ đầu tư đã lắp đặt thiết bị tách mỡ 2 ngăn phía dưới chậu rửa khu bếp tại 

tầng 2 và tầng 6, có thể tích 0,15m3/1 thiết bị (Kích thước D x B x H = 

700x450x450mm), để xử lý sơ bộ nước thải từ các chậu bếp. 

- Kết cấu thiết bị tách mỡ: Cấu tạo bằng inox, khe lưới chắn rác 10mm. 

- Chức năng: tách dầu mỡ ra khỏi nước thải trước khi dẫn về HTXL nước thải tập 

trung.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Bể tách dầu mỡ 

Hiệu quả tách mỡ của thiết bị đạt 65%. Bể được chia thành 3 vùng: vùng chứa 

mỡ nổi, vùng chứa nước trong và vùng chứa cặn. Ống dẫn nước thải vào bể có hình 

chữ T để ngăn không cho dầu mỡ nổi theo nước trong ra khỏi bể. Lớp mỡ nhẹ nổi lên 

trên bề mặt, cặn lắng xuống đáy thiết bị, lớp dầu mỡ trong ngăn tích tụ mỗi ngày tạo 

thành lớp váng dày từ 5 – 7 cm, được định kỳ vớt ra bằng biện pháp thủ công đơn 

giản.  

Nước thải nhà bếp 

Ống thu dầu 

nổi 

Bể điều hòa 

Ngăn phân ly II 

Ngăn phân ly I 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  28 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

Dầu mỡ được định kỳ thu gom tuần 2 lần đưa vào kho chứa chất thải nguy hại, 

sau đó thuê đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý. Nước thải tiếp tục dẫn vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 60m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý trước khi 

đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của thành phố. 

1.3.3.2. Công trình xử lý xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày đêm 

- Tên đơn vị thiết kế, thi công, nhà thầu xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập 

trung: Công ty Cổ phần UDCNMT nước Việt 

- Tên đơn vị giám sát thi công: Công ty TNHH Toyota Thanh Xuân 

- Quy mô: hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 60 m3/ngày.đêm 

được xây dựng bán ngầm tại tầng hầm 1 trên nền diện tích khoảng 58 m2. 

- Công nghệ xử lý: Xử lý phương pháp sinh học kết hợp với hóa lý. 

- Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

B, K=1,0 và QCĐTHN 02:2014/BTNMT, cột B với Cmax = C. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  29 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

- Sơ đồ quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 60 m3/ngày 

đêm 

Nước thải sàn 

công tác, sàn đỗ 

xe (nước rửa xe) 

 

Song chắn rác 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể lắng 

Bể hiếu khí 

Bể khử trùng 

Đạt QCĐTHN 02:2014/BTNMT, cột B với 

Cmax = C. 

 

Bơm bùn 

Máy thổi khí 

Hóa chất khử 

trùng 

NT nhà bếp 

sau thiết bị 

tách mỡ 

NT từ bệ xí, âu 

tiểu sau bể tự 

hoại 

Bơm tuần hoàn  

  

Bể chứa bùn 

Xe hút bùn định kỳ 

NT rửa từ chậu 

rửa và sàn WC 

 

Bể tách dầu sản 

xuất 

Bể xử lý hóa lý 

Hệ thống thoát nước chung của khu vực 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  30 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

- Bể tách dầu sản xuất:  

Nước thải từ qua trình sửa chữa bảo dưỡng rửa xe của công ty được thu gom 

theo mương dẫn, đường ống về ngăn thứ nhất của bể tách dầu sản xuất. Bể tách dầu 

chia thành 04 ngăn nhỏ, dầu được tách ngay tại ngăn đầu tiên, phần nước không chứa 

dầu ở ngăn cuối cùng sẽ theo ống dẫn sang bể xử lý hóa lý. 

Phần dầu mỡ khoáng nổi phía trên được thu gom định kỳ vào thùng chứa 

chuyên dụng. 

- Bể xử lý hóa lý: 

Bơm định lượng hóa chất PAC sẽ tự động bơm dung dịch PAC với nồng độ 

thích hợp lên bể xử lý hóa lý. Dung dịch PAC tác nhân keo tụ chất rắn lơ lửng và giảm 

một phần COD, BOD. Cùng với nó là mô tơ khuấy sẽ hoạt động khuấy trộn đều hóa 

chất PAC vào nước thải.  

Bơm định lượng hóa chất Polyme A-101 sẽ tự động bơm dung dịch với nồng độ 

thích hợp lên thiết bị xử lý hóa lý. Dung dịch PAA-101 làm tác nhân trợ keo tụ cho 

dung dịch PAC. Mô tơ khuấy phản ứng cũng sẽ được bật để khuấy đảo đều dung dịch 

PAA-101 vào nước thải để trợ keo tụ cho PAC.  

Sau khi phản ứng xảy ra hoàn toàn, bùn lắng tại ngăn phản ứng được tháo sang 

bể chứa bùn. Phần nước có chứa các bông kết tủa chất lơ lửng chưa lắng được, theo 

ống dẫn sang ngăn lắng.  

Tại ngăn lắng, phần nước trong ở phía trên được đưa xuống bể điều hòa. Phần 

bùn lắng được tháo sang bể chứa bùn. 

- Bể điều hòa: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh (sau khi xử 

lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn), khu vực nhà bếp (sau khi xử lý sơ bộ qua thiết bị tách 

dầu mỡ), nước rửa từ chậu rửa và sàn WC; Nước thải sản xuất sau khi xử lý hóa lý 

được dẫn về bể điều hòa. Bể điều hòa đóng vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ 

nước thải trước khi vào các công đoạn xử lý để đảm bảo độ ổn định của hệ thống xử 

lý. Tại bể điều hòa, nhờ hệ thống phân phối khí, nước thải được trộn đều, ngăn ngừa 

hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu.  

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm tới bể hiếu khí. 

Hiệu quả xử lý: loại bỏ 10% BOD, COD, 5% TSS, 5% NH4, 30% dầu mỡ. 

- Bể thiếu khí: Bể thiếu khí được xây dựng để xử lý nước thải trong điều kiện 

thiếu khí để loại bỏ Nitơ. Bể thiếu khí tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa, dòng nước 

tuần hoàn chứa nitrat từ bể hiếu khí và dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng về. Phản ứng 

khử nitrat trong bể với nguồn chất hữu cơ trong nước thải đầu vào đóng vai trò là chất 

cho điện tử: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  31 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

C10H19O3N + 10NO3
- 5N2 + 10CO2 + 3H2O +NH3 + 10OH- 

Tại bể thiếu khí có bố trí lấp đặt giá thể vi sinh cố định 4.5m3 giá thể. Kích 

thước: Đường kính D105mm, dày: 1,1 ± 0,1mm. Diện tích bề mặt tiếp xúc: 5500 ± 

150m2/m3. Vật liệu chế tạo: HDPE. Xuất xứ: Việt Nam  

Nước thải sau bể thiếu khí sẽ tự chảy sang bể hiếu khí. 

- Bể hiếu khí:  

Bể hiếu khí sử dụng công nghệ MBBR - Moving Bed Biofilm Reactor, sử dụng 

các giá thể cho vi sinh bám dính trên đó để sinh trưởng và phát triển. Công nghệ này 

được đánh giá rất cao nhờ những đặc tính vượt trội của nó. Trong bể xử lý MBBR, hệ 

thống phân phối khí được cung cấp để tạo điều kiện lý tưởng cho hệ vi sinh vật hiếu 

khí phát triển. Quá trình cung cấp khí cũng sẽ đảm bảo cho các thành phần trong nước 

được xáo trộn đều trong suốt quá trình xử lý. Công nghệ MBBR đem lại hiệu quả xử 

lý Nito cao hơn so với công nghệ truyền thống Aerotank. Vi sinh vật bám trên giá thể 

MBBR sẽ gồm các loại vi sinh: vi sinh hiếu khí nằm trên bề mặt giá thể, vi sinh thiếu 

khí lớp tiếp theo trong giá thể và vi sinh yếm khí lớp trong cùng.  

Các loại vi sinh vật có khả năng phân giải các hợp chất hữu cơ sẽ bám dính và 

phát triển trên vật liệu màng. Tại đây, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân giải và chuyển 

hóa các chất hữu cơ có trong nước thải để phát triển thành sinh khối. Quần thể vi sinh 

này sẽ phát triển lên rất nhanh chóng, các vi sinh vật càng phát triển mạnh thì lượng 

chất hữu cơ trong nước thải sẽ càng suy giảm, khi vi sinh vật đạt đến độ dày nhất định, 

khối lượng vi sinh tăng lên, các vi sinh vật ở lớp trong cùng không tiếp xúc được với 

nguồn thức ăn sẽ bị chết và mất khả năng bám vào vật liệu. Một lượng nhỏ các vi sinh 

vật còn lại sẽ sử dụng tiếp nguồn dưỡng chất có trong nước thải để phát triển thành 

một quần thể mới. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề mặt hiệu dụng 

lớn để màng biofilm dính bám trên về mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu cho hoạt 

động của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 

Nhờ hệ vi sinh phát triển như trên mà phản ứng nitrate hóa và denitrate diễn ra 

với hiệu suất cao. Do vậy nước thải sau khí qua bể hiếu khí, hàm lượng BOD, COD, 

Tổng N, Tổng P giảm đáng kể. 

Cơ chế phân hủy chất hữu cơ trong bể MBBR như sau: 

CxHwOz + NH3 + O2 – Enizyme => CO2 + H2O + C5H7NO2 + H 

CxHwOz + NO2
-/ NO3 – Enizyme => CO2 + H2O + N2 + C5H7NO2 

- Khối lượng giá thể bổ sung vào nước thải là:  

+ Giá thể vi sinh di động: 4 m3 giá thể. Xuất xứ: Việt Nam. 

- Bể lắng: Nước có chứa bông bùn cặn từ quá trình xử lý trước sẽ được phân 

phối từ ống phân phối chuyển động giữa các bản vách nghiêng theo hướng từ dưới lên 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  32 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

và cặn lắng xuống đến bề mặt bản vách nghiêng sẽ trượt xuống theo chiều ngược lại và 

tập trung về hố thu cặn, từ đó theo chu kỳ được tuần hoàn trở lại bể anoxic hoặc được 

thải bỏ về bể chứa bùn. 

Khi giảm chiều cao lắng thì giảm độ chảy rối của dòng chảy tự do, giảm được 

dao động của thành phần tốc độ thẳng đứng của dòng nước. Kết quả là tăng hệ số sử 

dụng dung tích và giảm được thời gian lắng bùn. 

- Bể khử trùng: Bể khử trùng được tính toán với thời gian lưu nước trong bể tối 

thiểu là 1 tiếng. Dùng Clorin hòa tan trong bồn hóa chất, sau đó sử dụng bơm định 

lượng một lượng chính xác hóa chất đủ để loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh trong 

nước trước khi thải ra môi trường. 

Sau khi khử trùng nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, K=1,0 và 

QCĐTHN 02:2014/BTNMT, cột B với Cmax = C được dẫn ra hệ thống thoát nước chung 

của khu vực trên đường Trường Chinh. 

- Bể chứa bùn: Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ 1 phần về bể thiếu khí. 

Lượng bùn dư còn lại được đưa về bể chứa bùn qua đường ống uPVC D48. Ngoài ra, 

bùn thải từ bể xử lý hóa lý cũng được định kỳ bơm về bể chứa bùn. Phần bùn dư trong 

bể chứa bùn được thu gom định kỳ bằng dịch vụ hút bùn đô thị. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.2. Các thông số của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Hạng mục Số lượng 

(bể) 

Kích thước  

 (m) 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể tách dầu sản xuất 01 D X R X C = 3,53 x 1,2 x 1,8 7,62 

2 Bể xử lý hóa lý 01 D X R X C = 2,86 x 1,61 x 1,2 5,53 

3 Bể điều hòa 01 D X R X C = 5,3 x 2,6 x 2,8 38,58 

4 Bể thiếu khí 01 Đường kính Ø 2m, dài 3m. 9,42 

5 Bể hiếu khí  01 Đường kính Ø 2m, dài 5m. 15,70 

6 Bể lắng  01 D X R X C = 1,88 x 1,2 x 2,1 4,74 

7 Bể khử trùng 01 D X R X C = 1,2 x 1,0 x 2,2 2,64 

8 Bể chứa bùn 01 D X R X C = 2,22 x 1,2 x 2,1 5,54 

- Kết cấu bể tách dầu sản xuất, bể xử lý hóa lý, bể điều hòa, bể lắng, bể khử 

trùng và bể chứa bùn: 

+ Bể được xây dựng bằng gạch đặc VXM#75 

+ Tường bể trát trong ngoài VXM#75 

+ Bê tông lót đáy #100 đá 2×4 dày 100mm 

+ Bê tông đáy bể, mặt bể, giằng tường #250 đá 1×2; Rn=110kg/cm2 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  33 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

+ Cốt thép đáy bể 2 lớp thép D10@200, lớp bảo vệ 30mm 

+ Cốt thép đáy bể 1 lớp thép D10@150, lớp bảo vệ 40mm 

+ Cốt thép giằng tường 3 cây D12, đai dùng thép D6@250 

+ Cốt thép D<10 dùng loại AI, Ra =2300kg/cm2 

+ Cốt thép D≥10 dùng loại AIII, Ra =2800kg/cm2 

+ Gia cố nền cọc tre L = 1,5 – 2m; khoảng cách @200 

+ Phần tưởng nổi được quét màu sơn vàng. 

+ Mặt bể được thiết kế các tấm inox có cửa thăm. 

- Kết cấu bể kị khí và bể hiếu khí: Bể được thiết kế kiểu modul hợp khối dạng 

hình trụ nằm ngang chia làm 2 ngăn: Ngăn xử lý kị khí và ngăn xử lý hiếu khí. Vật liệu 

sử dụng là Composite, sơn màu xanh, đặt nổi tại tầng hầm của tòa nhà. 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 3.2. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống XLNT tập trung 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 
Mô tơ khuấy ngăn 

phản ứng 

- Tốc độ khuấy: 35vòng/phút 

- Điện áp: 0,2kW/50Hz/380V 

Tsurumi - 

Japan 
Cái 01 

2 
Mô tơ khuấy ngăn 

tạo bông 

- Tốc độ khuấy: 35vòng/phút 

- Điện áp: 0,2kW/50Hz/380V 

Tsurumi - 

Japan 
Cái 01 

3 
Mô tơ khuấy hóa 

chất PAC  

- Tốc độ khuấy: 35vòng/phút 

- Điện áp: 0,2kW/50Hz/380V 

Tsurumi - 

Japan 
Cái 01 

4 
Bơm định lượng 

PAC 

- Q = 22 L/h, Hmax = 5bar 

- Điện áp: 

0,058W/380V/50Hz 

Tsurumi - 

Japan 
Cái 01 

5 
Bơm định lượng 

Polyme 

- Q = 22 L/h, Hmax = l0bar 

- Điện áp: 

0,058W/380V/50Hz 

Tsurumi - 

Japan 
Cái 01 

6 
 Bơm chìm nước thải 

bể điều hòa 

- Kiểu chìm 

- Q = 5 m3/h; H= 4 mH2O 

- Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 2 

7 
 Phao báo mức bể 

điều hòa 

- Model: KW-M15 

- Loại: phao nổi 

- Điện áp hoạt động: AC 125-

250V/50HZ 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

Kawasan 

- 

Việt Nam 

Bộ 2 

8 
Đĩa phân phối khí bể 

điều hòa 

- Thông số kỹ thuật: 

+ Lưu lượng của đĩa: 0 - 

12m3/h, 

+ Lưu lượng thiết kế: 2.5 - 

SSI-USA Hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  34 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

5.0m3/h, 

+ Màng đĩa: EPDM, 

+ Thân đĩa: Polypropylene. - 

Đường kính đĩa (cả vành và 

màng đĩa): 270mm. 

9 
Đệm cầu vi sinh cố 

định bể thiếu khí 

Kích thước: Đường kính 

D105mm, dày: 1,1 ± 0,1mm. 

Diện tích bề mặt tiếp xúc: 

5500 ± 150m2/m3.  

Vật liệu chế tạo: HDPE 

Việt Nam M3 4,5 

10 Máy thổi khí  

Loại: Máy thối khí đặt cạn 

- Cột áp: 3m H2O 

- Lưu lượng: 5,2 m3/phút 

-Điện áp: 3 pha/380V/50Hz 

Longtech 

-Taiwan 
Bộ 2 

11 
Giá thể Vi sinh bể 

hiếu khí 

Diện tích bề mặt bám dính 

vi sinh: 5500 ± 150m2/m3 

Vật liệu: HDPE (virgin 

material) 

Đường kính trung bình: 

30mm 

- Độ dày: 1,1 ± 0,1mm 

Việt Nam m3 4 

12 
Đĩa phân phối khí bể 

hiếu khí 

- Model: ECD270 

- Thông số kỹ thuật: 

+ Lưu lượng của đĩa: 0 - 

12m3/h, 

+ Lưu lượng thiết kế: 2.5 - 

5.0m3/h, 

+ Màng đĩa: EPDM, 

+ Thân đĩa: Polypropylene. - 

Đường kính đĩa (cả vành và 

màng đĩa): 270mm. 

SSI-USA Hệ 1 

13 
Bơm nước thải tuần 

hoàn bùn bể khử 2 

- Điện 3pha/380V/50Hz 

- Lưu lượng : 2.5 m3/h 

- Cột áp: 3m H2O 

 

Việt Nam Cái 1 

14 
Bơm nước tuần hoàn 

bùn bể lắng 

- Điện 3pha 

0,8kw/380V/50Hz 

- Lưu lượng : 2.5 m3/h 

- Cột áp: 3m H2O 

 

Việt Nam Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  35 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

15 
Bồn hóa chất khử 

trùng 

Dung tích: 500L 

Vật liệu: LLDPE 
Tân Á- Cái 2 

16 
Bơm định lượng hóa 

chất 

Q = 22L/h, Hmax = 5bar 

Điện áp: 0.25 

kW/380V/50Hz 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 2 

17 
Bơm nước thải đầu 

ra 

Bơm chìm 

- Lưu lượng 5m3/h;  

- Cột áp H= 10mH2O 

- Điện áp: 3pha, 

0,8KW/380V/50 Hz 

Tsurumi - 

Japan 
Bộ 1 

18 

Tủ điện: 

- Vỏ tủ: tôn dầy 

2mm, 

- Sơn tĩnh điện, có đế 

tự đứng.  

- Loại tủ trong nhà 1 

lớp cánh, 

- Tủ dạng modul 

ghép nối. 

 Việt Nam Hệ 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Toyota Thanh Xuân) 

d) Quy trình vận hành và chế độ vận hành của hệ thống 

d1. Quy trình vận -hành: 

Bước 1: Chuẩn bị hóa chất 

Chuẩn bị dung dịch PAC nồng độ 5% 

Cho khoảng 100 lít nước sạch vào thùng pha hóa chất PAC (có thể tích 120 lít), 

sau đó thêm 5kg PAC vào thùng. Bật chế độ khuấy trộn cho đến khí PAC trong thùng 

tan hết thì tắt bộ khuấy trộn (khoảng 20-30 phút). 

Chuẩn bị dung dịch polyme PAA nồng độ 0,1% 

Cho 100 lít nước sạch vào thùng pha hóa chất PAA, sau đóo bật bộ khuấy trộn, 

rồi rải từ từ khoảng 01 kg PAA vào thùng, chú ý phải rải từ từ và đều để tránh hiện 

tượng PÂ bị vón cục keo. Phải pha dung dịch keo trước 2h mới được sử dụng để keo 

tan hết, đảm bảo cho quá trình xử lý có hiệu quả. 

Chuẩn bị dung dịch Javen nồng độ 10% 

Cho khoảng 100 lít nước sạch vào thùng pha hóa chất javem, sau đó bật bộ 

khuấy trộn, rồi rải từ từ khoảng 10 kg hóa chất javen vào thùng để Javen tan hết. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  36 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

Chú ý: khi pha hóa chất phải đeo gang tay, tránh không để hóa chất tiếp xúc 

trực tiếp với da. 

Dung dịch PAA chỉ có tác dụng trong thời gian 3 ngày, nếu pha PAA rồi mà 

không dùng hết phải xả hết đi và pha PAA mới. Do vậy, tùy vào lưu lượng nước thải 

cần xử lý, pha hóa chất cho thích hợp. 

Trước khi vận hành hệ thống, nếu lượng hóa chất còn lại nằm trong thùng nằm 

dưới cánh khuấy thì người vận hành phải khuấy bằng tay rồi mới được vận hành hệ 

thống. Khí khuấy bằng tay chú ý tránh làm hỏng chõ bơm định lượng. 

Bước 2: Vận hành hệ thống sau khi đã chuẩn bị xong hóa chất 

Chế độ điều khiển bằng tay: 

1. Bật tất cả các attomat và cầu dao điện tại tủ điện dành cho hệ thống (Chú ý 

điện áp luôn là 380V) 

2. Máy sục khí chìm cấp khí cho bể điều hòa và bể hiếu khí phải bất 24/24 để 

cấp khí cho vi sinh vật hoạt động. 

3. Bật mô tơ khuấy trộn ngăn phản ứng và ngăn tạo bông. 

4. Bật ba bơm định lượng cấp hóa chất dung dịch PAC, PAA và javen (luôn chú 

ý để tránh tác bơm ở đầu vào và đầu ra của bơm). 

Chế độ điều khiển tự động: 

1. Bật tất cả ác atomat và cầu dao điện tại tử điện danh cho hệ thống (Chú ý 

điện áp luôn là 380V) 

2. Bơm nước sau khi xử lý và hai máy sục khí chìm được điểu khiển bằng phao 

điện và hệ thống hẹn giờ. Sau khi bất attomat thì phải chuyển về chế độ tự động. 

3. Đưa hệ thống về chế độ vận hành tự động. 

Bước 3: Điều chỉnh hoạt động của thiết bị 

1. Điều chỉnh lưu lượng dung dịch PAC 

Bật công tắc bơm dung dịch PAC trên tủ điện, dùng tay điều chỉnh bơm sao cho 

lưu lượng dung dịch PAC vào bể khoảng 5 lít/h tùy theo mức độ kết tủa của các chất 

trong nước thải. 

2. Điều chỉnh lưu lượng dung dịch PAA 

Bật công tắc bơm dung dịch PAA trên tủ điện, dùng tay điều chỉnh bơm sao cho 

lưu lượng dung dịch PAC vào bể khoảng 1 lít/h. 

2. Điều chỉnh lưu lượng dung dịch nước Javen 

Bật công tắc bơm dung dịch nước Javen trên tủ điện, dùng tay điều chỉnh bơm 

sao cho lưu lượng dung dịch PAC vào bể khoảng 2 lít/h. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Cơ sở “Nhà để xe cao tầng và văn phòng điều hành” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty vận tải Hà Nội  37 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường và Phát triển Thăng Long 

d2. Chế độ vận hành: Tự động, liên tục 24/24h. 

e. Các loai hóa chất sử dụng, định mức tiêu hao điện năng, hóa chất 

- Hóa chất sử dụng trong xử lý nước thải: 

Danh mục hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải: 

+ PAC: 7,2 kg/ngày sử dụng tại bể xử lý hóa lý 